
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33775  13Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 776/2018-PGE.G. 
Belém, 27 de dezembro de 2018

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora LORENA COSTA SANTOS, identidade funcional nº 
54180576/2, no período de 19 a 21.12.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 397477

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 778/2018-PGE.G. 
Belém, 27 de dezembro de 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 768/2018-PGE.G, de 26.12.2018, a in-
terrupçpão de férias da servidora Shirley Pereira Pires, identida-
de funcional nº 57174482/2. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 397475
Portaria nº 757/2018-PGE.G. 

Belém, 27 de dezembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 Nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 31.12.18 a 
29.01.19

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Nº 657/2018-PGE.G de 29.10.18 20.12.18 a 
18.01.19

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 21.01 a 19.02.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 397473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA AP Nº 3.825 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
Proc. nº. 2018/487309Fundamentação: Aposentar, de 
acordo com o art. 3º, I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 54-C incisos I, 
II e III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; 
Acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos 
Servidores Públicos Estaduais no Município de Belém - SISPEMB/
PA, Ação Ordinária de Cobrança, processo nº 0008829051; art. 
140, inciso III da Lei nº 5.810/94; art. 130, “caput” e §1º da Lei 
nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/2002; art. 131, §1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94.
Interessado (a): MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS 
COUTINHO

Matricula nº. 3220192/1
Cargo: Sociólogo
Orgão: na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER
Valor dos Proventos: R$ 8.866,81
Ordenador: Silvio Roberto vizeu Lima.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.766 do 
dia 24/12/2018

Protocolo: 397609

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 008 , DE 07 DE DEZEMBRO DE 2019
Altera a Portaria nº 276/17, que dispõe sobre o Preço Médio Pon-
derado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE: 
Art. 1º Incluir os produtos a seguirno Anexo Único da Portaria nº 
276, de 04 de agosto de 2017:

Fabricante Código Marca Embalagem - faixa de volume Preço
AMBEV S.A. 001012-4 Becks Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 3,69
AMBEV S.A. 001013-2 Becks Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 4,29
AMBEV S.A. 001014-0 Bohemia Pilsen Alumínio ou Lata Descartável - até 310ml 2,13

AMBEV S.A. 001015-7 Brahma chopp Alumínio ou Lata Descartável Pack18 - 311 
a 360ml 33,97

AMBEV S.A. 001016-5 Brahma Extra Lager, 
Red Lager e Weiss Garrafa de Vidro Retornável - 361 a 660ml 6,49

AMBEV S.A. 001017-3 Brahma Extra Lager, 
Red Lager e Weiss Alumínio ou Lata Descartável - até 310ml 2,34

AMBEV S.A. 001018-1 Colorado Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 4,90
AMBEV S.A. 001019-9 Goose Island Garrafa de Vidro Descartável - 311 a 360ml 7,50
AMBEV S.A. 001020-7 Patagônia Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 4,90
AMBEV S.A. 001021-5 Skol Hops Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 3,56

AMBEV S.A. 001022-3 Skol Pilsen Alumínio ou Lata Descartável Pack18 - 311 
a 360ml 39,37

AMBEV S.A. 001023-1 Skol Puro Malte Garrafa de Vidro Retornável - 271 a 360ml 2,27
AMBEV S.A. 001024-9 Skol Puro Malte Garrafa de Vidro Retornável - 361 a 660ml 5,46
AMBEV S.A. 001025-6 Skol Puro Malte Garrafa de Vidro Retornável - 661 a 1.000ml 5,90
AMBEV S.A. 001026-4 Skol Puro Malte Alumínio ou Lata Descartável - até 310ml 2,02
AMBEV S.A. 001027-2 Skol Puro Malte Alumínio ou Lata Descartável - 311 a 360ml 2,56
AMBEV S.A. 001028-0 Skol Puro Malte Alumínio ou Lata Descartável - 361 a 660ml 3,59

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após 
sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397461
Portaria nº 007, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2019 
Altera a Portaria nº 1.726/16, que dispõe sobre o Preço Médio 
Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtosrefrigeran-
tes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do 
art. 8º da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 
5.530/89 e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE: 
Art. 1º Incluir os produtos a seguirno Anexo I daPortaria nº 
1.726, de 16 de dezembro de 2016:
FABRICANTE Código Marca EMBALAGEM - FAIXA DE VOLUME PREÇO

AMBEV S.A. 001029-8 Guaraná 
Antarctica

PET e Vidro Descartáveis - 2.750ml a 
3.250ml 6,90

AMBEV S.A. 001030-6 Pepsi PET e Vidro Descartáveis - 2.750ml a 
3.250ml 6,90

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após 
sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 397468

ERRATA
.

Portaria nº 0001 de 03/01/2019, publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019.
Nome: Lourival de Barros Barbalho Junior
Onde se lê: Gabinete do Subcretário Adjunto do Tesouro de 
Estado da Fazenda
Leia-se: Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro de Estado 
da Fazenda

ERRATA
Portaria nº 2954 de 27/12/2018, publicada no DOE Nº 
33.772 de 03/01/2019.
Nome: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Onde se lê: 5096987/2
Leia-se: 5570212/1
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ERRATA
Portaria nº 2955 de 27/12/2018, publicada no DOE Nº 
33.772 de 03/01/2019.
Nome: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Onde se lê: 5096987/2
Leia-se: 5570212/1

ERRATA
Portaria nº 2956 de 27/12/2018, publicada no DOE Nº 
33.772 de 03/01/2019.
Nome: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Onde se lê: 5096987/2
Leia-se: 5570212/1

ERRATA
Portaria nº 2423 de 16/10/2018, publicada no DOE Nº 
33.722 de 18/10/2018.
Nome: Carlos Edilson de Sousa Macedo
Onde se lê: 17/12/2018 a 15/01/2019
Leia-se: 26/12/2018 a 24/01/2019

Protocolo: 397614

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Paragominas - AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO FARIAS BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL , f cando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na 
sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas – S/N - 
Centro – Paragominas - PA . .
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL : M. B. S. Construções Montagens 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.570.441-9
Ordem de Serviço : Nº 08.2018.82.000.0293-5
A.I.N.F. Nº : Nº 08.2018.51.000.4683-9
NIVALDO FARIAS BREDERODE
Coordenador – CERAT Paragominas

Protocolo: 397551
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. Ana Léa Cañizo Pereira
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que Maria Alíbia 
Fernandes do Nascimento, CPF: 206.591.132-87 está notif cada 
a comparecer a esta Coordenação para retirada e pagamento do 
DAE referente ao Processo ITCD 042016730001180-7. Ficando 
o(s) mesmo(s) NOTIFICADO(S) no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a comparecer, no prazo 
de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na 
Avenida Governador José Malcher , 359, entre Benjamin e Dr. 
Moraes – Bairro Nazaré Belém-Pará, f ndo o qual, sujeitar-se-á a 
instauração de procedimento f scal e a consequente imposição de 
penalidade (multa), sem prejuízo das demais sanções previstas 
em lei, na forma do art. 18, II, da Lei nº 5.529/89, art. 11 e ss. 
da Lei nº 6.182/98 e art. 16 c/c art. 18, IV da Lei nº 5.529/89.
Belém, 04 de janeiro 2019.
Ana Léa Cañizo Pereira
Coordenador Fazendário Ceeat Ipva/Itcd

Protocolo: 397524


